**PER-ILLISTRIS TUÆ  
EXCELLENTIÆ**

*Minimo subiectissimoq;*  
*servo*

*Meisselbach.*

**ILLUSTRIS, GENEROSISSIME, EXCELLENTISSIME  
DOMINE CONSILARIE PROVINCIALIS,  
DOMINE GRATIOSISSIME.**

**U**T hoc, quicquid est, Chartacei muneris, TIBI consecrarem, ILLUSTRIS DOMINE, & obsequium, quod *Tibi* debo, exigit, & ut hæc, quæ *Tibi* offeruntur, meditamenta, sub Tuō simul Nominē & auspicio publici juris facta auctoritatis Tuæ leuto protegantur. Ut enim *Sanguinis Tui splendorem & Eminentiam* taceam, ea apud omnes est *Tui Nominis Fama & reverentia*, ut Virti quicunque Primarii TE ambient familiarem; quidn̄ ergo qui *Tui mecum* indigent præsidio? Tu, qui nascendo Magna meruisti, gradatim apicem condescendere decrevisti; Fortunā inde non remotus, cui Virtute proximus. Exquisitæ Politioris Literatura & Juris Omnis scientia, adquisita ex multis occupationibus publicis prudentia Te Principi accepit, Patriæ gratum, omnibus reddunt suavem. Ut tamen aliquam audacie meæ apologiam prætexam, unde veniæ apud Te mihi locum polliceri possim, est *Illustris Domine*, quod maluerim, ut publicum aliquid extaret mea in Te obseruantia monumentum licet exiguum, quam ut præclara Tua in Parentes meos beneficia ingrato sepeliri cederem silentio; quorum uti nunquam immemor, ita aternū ero Virtutum Tuarum & Generosissimæ Familiae Tuæ

**VIR EXCELLENTISSIME**

*Cultor atque Servus*

*humillimus*

*Meisselbach,*

I. N. S. S. & Individuae Trinitatis Amen!

## PRÆFATIO

ad B. L.

**N**diſtinctè matrimonia ſive *Eunuchis* ſive *Spadonibus* ſive *Castratis* ferè negant plerique; ad quos omnes enarrandos & ſingulos, licet leviter rem tangent & vel tribus absolvant lineis, face foret opus & viatico, ut cum Plauto loquar. Duriū loquuntur, qui inde communem hunc aſſenſum derivant, quod pecorum ritū ſe-quantur antecedentium gregem, pergentes non quā cundem eſt, ſed quā itur? Atqui nulla res majoribus nos malis implicat, quām quod ad rumorem componitur, optima rati ea, que magno aſſenſu recepta ſunt, quorumque exempla nobis multa ſunt. Inde iſta tanta coācervatio aliorum ſuper alios ruentium. Quod in ſtrage bominum magnā evenit, cum ipſe ſe populus premit: nemo ita cadi, ut non aliud in ſe attrahat, primi exiſio ſequentibus ſunt, hoc in omni vitā videas licet: nemo ſibi tantum errat, ſed ali erroris cauſā & auſtor eſt. (a) Quamvis enim in multis juris articulis tantæ auſtoritatis communis habeatur opinio, ut legi æquiparetur (b) & judices contra eam pronunciantes per imperitiam judicáſſe litemque ſuam feciſle arguantur; (c) Malē tamē legibus vel rationibus falſitatis convictam ſequuntur, (d) qui numerare malunt ſententias quām ponderare, eam enim, quæ pro cauſa qualitate æquiori & benigniori nititur juris interpretatione, meliorique

A

ac

(a) Seneca de vitâ beatorum C. 1.

(b) Tiberius Decian. vol. 2. Resp. 70. n. 14.

(c) Gail. Obsl. 153. n. 51.

(d) Ant. Mar. Corat. lib. 2. de comm. opin. t. 9. cas. 17. n. 86. & ſeq.

## PRAEFATIO.

2 ac fortiori est suffulta ratione, vel unius etiam I<sup>C</sup>ti præferendam esse multorum in unum idemq; conspirantium opinioni solidâ destitutâ ratione, solâque adjutâ auctoritate, vix saniorum quis dubitaverit. (e)

Quamobrem proprio ingenio & industriâ quilibet, ut hanc illamve juris materiam discutiat, nemo prohibetur; non ut omnia tentet & impugnet; hoc enim qui audet, ex certis sâpe incerta, incerta verò magis dubia etiam reddet, & dum aliena vellicat, neque meliora iis substituit, re ipsâ confitetur, se non veritatis studiosum, sed, uti Tertulliano hoc Philosphantium genus appellare placuit, gloria animal esse. Nihil enim potest tam verè dici, quod à quibusdam Disputatoribus morderi, nihil tam certum, quod à Pyrrhois & Scepticis in dubium vocari nequeat. Nescio, quâ odii virulentâ inescati non decenti modestiâ sed lingvæ dicacis lascivia & petulantí Calami crenâ Graves Sapientesque Viros, ut in calumniam pateant plûrimorum, ambitiosè perstringere, & verborum aculeis, quibus echinorum instar hirsuti sunt, & fortassis inter vepres & dumeta nati pungere ac lacerare nonnulli non erubefcant. Sed morbus hic prohdolor publicus est & contagiosus, unus hoc malo correptus multos inficit.

Veràm nec ideò periculum faciendum est scribendo, ut aliquid etiam fecisse & rectius Orbi eruditio obtrusisse videaris, Sane Judice Petrarcha (f) quotidie plures, quotidie pejus scribunt. Forsan utilias arares campum, Gregem pasceres, telam texeres, maria navigares. Multi quos natura Mechanicos fecerat, illâ invitâ atque obluctante philosophantur, contra, aliquos Philosophia aptos natos in aruis aut pascuis, in scannis Opifcum aut nau-

(e) Menoch. II. præsumpt. 71. n. 24. J. Coras. ad l. qui liberos.  
n. 121. & sq. ff. de rit. nupt. Jac. Phil. Portius vol. 2.  
confil. 42. n. 2.

(f) De remed. utr. fort. lib. 1. Dialog. 44.

PRÆFATIO.

nautarum transfrûs fortuna detinuit. Unde effectum, quod  
mirentur causarum insci, ut in mari medio aut raro, in sylvis  
inq[ue] officinis acris & erectâ reperiantur ingenia, cùm inscholis  
exigua atque dejecta sint: difficile enim vincitur natura, si vim-  
icitur, sed pro ingenii viribus, si pares labori adverteris, mate-  
riam & utilem & fortè non ingratam eligas & methodo facili  
& perspicuâ, quid sentiendum sit, veritatis & justitiae amore,  
post habitâ contradicendi libidine, liberè exponas; divertium-  
que ab alicujus opinione faciendo modestè in contrariam  
sententiam discedas.

Nos quod attinet, veniæ locum apud Te B. L. nobis  
pollicemur, si conatus hic exspectationi tuae per omnia non  
responderit; studuimus, quantum in nobis erat, causæ hujus  
justitiam assequi & veritatem, non figmentis eam obumbrare  
& subvertere, cùm oppressam respirare, suppressam resurgere  
sciamus; si consecuti non simus, voluntatis fuisse nostræ, per-  
sualum habeas, nihil tamen à nobis ita dictum putes, ut non  
plus tuis aliorumve tribuamus rationibus quam soli judicio  
nostro. Quis fuit scriptorum unquam, in quo non multi, ut  
parcissimè loquar, multa desiderarent, & in quo, licet pro-  
barent plurima, non damnarent aliqua? Voti mei metam  
facile attigero, nec paenitebit suscepti laboris, si nactus fuero  
æquos justosve censores; quorum amicam obstetricantem  
depolco manum; si excidam scopo, conservabit me in tran-  
quillitatis sede conscientia mea, qua unico exploranda veri-  
tatis studio & eam in aperto ponendi amore me ad scribendum  
animum appulisse scio: quæ cùm nemini fraudi esse debeant,  
non est quod metuam aut hanc Tibi materiam minus gratiam  
aut mihi indecoram fuoram.

Utilitatem hujus materiae multorum ante hac manu  
tractatae non omnium perinde ingenio expolita, quod con-  
cernit, etiam citra omnem commendationem ex eo eam

patere arbitramur, quod aliquot jam integræ partim Theologicarum Facultatum, partim privatorum aliquot Theologorum & ICtorum *quoad punctum matrimoniale* extent in utramque partem discussiones, judicia atque responsa; sed procul ab invicem & ingenio & sedulitate discrepantia; personati puta DELPHINI GONJUGIUM EUNUCHI, Hoibmanno (g) Viro Erudito sed rigido fortè *quoad hoc Censore, multis indignan-*  
*tibus* publicæ luci An. 1685. expositum. Eandemque sanè materiam, quæ nuper in Germaniâ, etiam Anno 1665, discussam & agitatam fuisse in supremâ Parisiensi Curiâ in causâ Dionysii Binotti Eunuchi, testantur Ephemerides Eruditorum. (b) Nimirum facile contingere potest, ut in hastiludiis, duellis, scelopeto aliōe armorum genere, injuriâ fortissimâ belli illam, unde Vir maximè dicitur, partem, testiculos quasi testes virilitatis (i) quis amittat imò sponte sibi conscientiâ sceleris vel impatientiâ carceris (quod & hic ante biennium contigisse novimus) ausū prorsus nefariô exsecare non dubitet; quibus casibus *utrum nuptie sint permittende*, quæstio est ardua sanè & gravis, Domino Strykio ICto per Orbem Inclito (k) judice, quamvis fortè nonnullis vix videatur de pane lucrando. Ridentur quippe vilissimæ meritò animæ, & seculi incommoda, despiciuntur habentur ab omnibus, qui dum in solo lucro defixa habent sua vota, meritis ditescunt jurgiis & clamoribus. Quibus non alia placent materiae, quam practicabiles h. e. secundum eorum interpretationem, unde oriuntur nummi, qui transcutunt in bursas ipsorum, eas esse optimas, è quibus unus casus sufficit ad ditandum hominem per vitam. (l)

Cœte-

(g) In Diff. de Benedict. nupt. cap. 4. §. 31.

(b) In tom. i. p. 72.

(i) Aegyd. Menag. de Amoenit. I. Civ. c. 40. p. 430.

(k) In notis ad Jus Eccl. Brunn. pag. 660.

(l) Giphian. in procem. Disp. Feud. n. 3. &amp; 9.

MENOCIA TYPICO  
PRÆFATIO.

Cœterū ex Basilio, Sancto & Magno sine controversiâ“  
Viro, quando de *Eunuchismo triplici agit*, hæc subjungimus.“  
Et nemo, *ait*, nos reprehendat, aut sermonem hunc cavil.“  
letur, quasi præter decorum Virgineum & plusquam fortas.“  
sis Virginum pudori conveniat, in speculatione masculini“  
sextis altius & diutiùs immorati sumus. Primum quidem,“  
quia nulla tam ævi rudis virgo est, quæ dum corpore pube“  
scit, non aliquid ejus sentiscat, è cujus latere avulsa est“  
Genes. 2. nam quamdiu quidem invalida, & ad naturalem“  
actionem immatura corporis membra sunt, lex quoque“  
peccati velut feriatur, & ejus forte operis ignorantiam“  
membris tunc in esse quis dixerit, etiamsi quam maximè“  
suâ sponte ad id, quod suum est, currit natura, quod & in“  
mutis animantibus videre est, quæ duce ac instigante naturâ“  
statim ad coitum feruntur atque gestiunt. Quin & pueri“  
adeoque infantes quidam membris licet imbecillis atque im“  
maturis deprehensi sunt virilem imitari concubitum. (m) At“  
ubi ad pubertatem venerint, & membris ad rem, ad quam“  
creata sunt, per ætatem idoneis & dispositis esse cœperint,“  
peccati lex protinus subrepit, singulis membris sua sugge“  
rens, membrorum legem contra mentis legem instruens &“  
in lege peccati unumquemque hominem captivans Röm. 7.“  
nullumque prorsus membrum est, quod cum lege Magistra“  
mitatur, ejus ad quod natura effectum est, vel naturæ potius“  
vitio aptum, peccati ignorantiam possit obtendere. Sed &“  
labia noverunt, ad quid in re amatoriâ usui sint & amanti“  
bus commoda & singula membra sexus quoque alterius“  
membra non minus quam se ipsa per naturam nôrunt. Nam“  
si naturam eorum usumque ignorant, nec actum eorum“

A 3

aut

(m) Vid. cas. notab. ap. Dñ. Stryk. in annot. ad Inst. ubi refert. de puer“  
VI. annorum, qui cum puellâ VI. annorum congressum habuerat  
& membrum imisserat. Et IX. annorum puerum gravidam reddi“  
dissé nutricem ex D. Gregorii relatione meminit Menoch. lib. 6.  
præsumpt. 90. n. 4.

6 CAP. I. DE VARIIS SPADONUM

„aut officium profecto concupiscerent. Minus ergo argui  
meremur, si quod etiam Virginibus notum est, licet id silen-  
tio prematur, opportuno tempore discussimus. Ad hæc ut  
etiam masculi ex naturam & ingenium ignorant, ne hæc  
eis ignorantia peccati fiat illecebra, non absque re aut rati-  
one ad earum securitatem, naturam, prout le habet, con-  
siderare est, & explicare; quò sint simplices sicut columbae:  
ta, velut serpentes, astuta. Matth. 10. omnem contra integri-  
tatem suam injuriam ex his factæ cautiores devitent, &  
pericula propellant.